Que las operaciones de CVSA eran TRES (3) contratos de caución en los que la entidad actuaba como 
colocadora, y habían sido concertadas para ser liquidadas los días 5 y 15-12-08, por un total de PESOS DOS 
MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL SEISCIENTOS DIECISÉIS CON CINCUENTA Y 
CUATRO CENTAVOS ($ 2.589.616,54), y estaban garantizadas por UN MILLÓN NOVECIENTAS 
CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTAS TRECE (1.947.913) ROSE.

Que además, otros comitentes de GYSIN habían concertado cauciones colocadoras en ese segmento no 
garantizado por el Mercado, por un total de PESOS DOS MILLONES CUATROCIENTOS TRECE MIL 
SETECIENTOS VEINTIDÓS CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS ($2.413.722,49), y habían concertado 
cauciones tomadoras en ese mismo segmento por un total de PESOS CINCO MILLONES TRES MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y NUEVE CON TRES CENTAVOS ($5.003.339,03) (fs. 886/929).

Que la normativa del MVBA que regulaba los contratos de caución celebrados en el segmento de negociación 
continua no garantizado por el Mercado, esto es el Reglamento Operativo y la Circular Nº 3.313 establecía:

(i) Que las operaciones que se cursaban por este sistema debían ser liquidadas en el MVBA, de la misma manera

[...]

incumplimiento de GYSIN, el 19-12-08 hizo lugar a lo requerido ese mismo día por CVSA, el cual era un 
comitente más de GYSIN y por lo tanto nunca debió haber intervenido en el procedimiento de liquidación, y 
transfirió a la cuenta comitente de CVSA en el depositante PORZIO, CLAUDIO ALEJANDRO (PORZIO), la 
cantidad de UN MILLÓN NOVECIENTAS CUARENTA Y SIETE MIL NOVECIENTAS TRECE (1.947.913) 
ROSE (fs. 374).

Que en la nota en virtud de la cual CVSA le solicitó a MVBA que transfiera las acciones a la cuenta indicada en 
el párrafo precedente, se dejó expresa constancia que dicha transferencia se trataba de un pago que le efectuaba el 
MVBA a CVSA por las operaciones de caución de las cuales participaba CVSA y que no fueron liquidadas por

[...]

Que el 19-12-08 MVBA transfirió UN MILLÓN NOVECIENTAS CUARENTA Y SIETE MIL 
NOVECIENTAS TRECE (1.947.913) ROSE, cuyo valor era de PESOS DOS CON CUARENTA CENTAVOS 
($2,40), por orden de CVSA, al agente de bolsa PORZIO, quien el 23-12-08 por indicación de su comitente 
CVSA, vendió CINCO MIL NOVECIENTAS CUARENTA Y UN (5.941) acciones (fs. 180), reduciéndose el 
precio de la especie a PESOS UNO CON CUARENTA Y SIETE CENTAVOS ($1,47).

Que el 26-12-08 PORZIO vendió a INTERVALORES SOCIEDAD DE BOLSA S.A. (INTERVALORES) la 
cantidad de UN MILLÓN QUINIENTAS CINCUENTA MIL QUINIENTAS TREINTA Y SIETE (1.550.537) 
ROSE, y TRESCIENTOS NOVENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO  (391.435) ROSE a 
través de otros intermediarios, reduciéndose el precio de la especie a PESOS UNO CON TREINTA Y TRES 
CENTAVOS ($1,33) (fs. 180).

Que es decir que entre el 23-12-08 y el 26-12-08 PORZIO, por indicación de CVSA vendió todas las ROSE que 
MVBA le había transferido y además hay constancia en autos de que CVSA entregó a GYSIN un cheque por el

[...]

Que INTERVALORES efectuó la compra de ROSE el 26-12-08 por orden de su comitente CVSA (fs. 266/268 
vta., 839/842, 272 y 958), entidad que había ordenado vender esas acciones al agente PORZIO, o sea que CVSA 
se compró y vendió a ella misma.

Que cabe agregar que ese mismo día 26-12-08, INTERVALORES compró para su comitente CVSA, 
CUARENTA Y DOS MIL OCHOCIENTAS QUINCE (42.815) ROSE, a COPELLO SOCIEDAD DE BOLSA 
S.A. (COPELLO) quien las vendía por orden de MVBA por liquidación de las operaciones incumplidas por 
GYSIN (fs. 180, 312/313, 315 y 1342).

Que el 26-12-08 (fecha de concertación de las operaciones de compra y venta), CVSA tampoco informó como